

# Referat af bestyrelsesmøde den 8. september

## Tilstede:

Birgitte Koch, Mette Petersen, Peter Futtrup, Michael Dissing, Sara Mac Dalland, Lene Stockmarr Eriksen, Leif Nordberg, Jan Rohde, Jette Gotlieb, Cristian Borch, Rikke Solvig, Cecilie Cederstrøm, Talvin 3.g, Storm 2.g, Maja 2.g, Anna 3.g + Alfred 3.g, Annalea 8.kl., Anton 3.g, Astrid 2.HF, Julie 2.HF, Mirima 2.hf og Naja 3.g

**Ikke tilstede/afbud:** Gitte Rambow, Allan Larsen,

## Dagsorden:

- 1) Valg af referent og ordstyrer
- 2) Godkendelse og underskrivelse af referat fra sidste møde
- 3) Orientering fra
  - a. Skolemødet
    - i. Demokrati og trivsel
  - b. Dragen
  - c. Gym/hf/hfe
  - d. Rektor
  - e. Bestyrelsens medlemmer
- 4) Indkomne punkter:
  - a. Overvejelser om skolepengenes betalingsperioder
- 5) Økonomi
  - a. Halvårsregnskab
  - b. Plan for budgetopfølgning
- 6) Eventuelt

Mødet blev indledt med en kort præsentationsrunde.

### 1) Valg af referent og ordstyrer

Referent Peter, ordstyrer Sara.

### 2) Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde er godkendt og underskrives.

### 3) Orientering fra

#### a) Skolemødet herunder demokrati og trivsel

Skolemødet er kommet godt fra start, og der er mange nye elever, der deltager aktivt på møderne. Det kan bl.a. skyldes, at en gruppe elever fra skolemødeudvalget umiddelbart før skolestart havde et møde tutorerne om, hvordan de positivt kan italesætte skolemødet og skoledemokratiet.

På grund af den lidt usikre Corona-situation afholder vi indtil videre skolemøderne med et videolink via meet mellem fællessalen i Struenseegade og kantinen i Møllegade, og det fungerer ganske godt.

Også I Dragen er deltagelsen god, men der er mange elever, der lige skal ind i formen og strukturen.

Skoleårets andet skolemøde var omlagt til en udvalgsmesse, og det virker som om, det gav et godt boost til udvalgskulturen. Der er kommet godt gang i skolen igen, og der er også kommet gang mange udvalg igen.

Corona fylder ikke særligt meget i vores hverdag, og det er rigtig godt. Det er dejligt at kunne begynde på et skoleår på en næsten normal måde.

I skolemødeudvalget er der sat gang i proces om at udvikle skolemødet på længere sigt, og de holder deres første møde i næste uge.

Flere udvalg er også begyndt at planlægge og afholde arrangementer såsom:

Fredagscafe for 3.g'erne, K-café, Dokumentarfilmaften - og så er der snart skolefest igen!

Før sommerferien besluttede skolemødet, at de kunstneriske fag på sigt skal flyttes til baghuset i Møllegade. Dog skal mediefag kun flyttes ”kælderen i Struenseegade (S KLD). Vi er rigtig kommet videre med flytning til Møllegade -bl.a. på grund af sygdom i pedelgruppen.

Det kunne være en ide med en arbejdsweekend for elever, som så kunne hjælpe til med flytningen af de kunstneriske fag til Møllegade.

Rokade af de kunstneriske fag udspringer af, at der i dette skoleår er begyndt en 1.g klasse mere end sidste år. Derfor manglede der er et klasseværelse, og 2.r har nu fået klasseværelse i det lokale i sidebygningen, der sidste år var mediefagslokale.

Og klassen er glad for det store lokale, men det er også lidt problematisk, at det ligger så isoleret fra de andre klasser. Det skaber dog ro i undervisningen, men det er også frustrerende at være så alene. Det kunne være fedt at have et eller to fag i hovedbygningen.

Ellers kunne det være fedt, hvis billedkunst- og designlokalerne også blev klasseværelser for nogle andre klasser. Lige nu bliver de kun brugt til anden undervisning i hovedsageligt de kunstneriske fag.

Fra den 1. august trådte Røgfri Skoletid i kraft. Det betyder, at ingen elever og ansatte må ryge i skoletiden heller ikke uden for skolens områder. Og generelt er oplevelsen med tiltaget lidt blandede. Men det har dog medført lidt mere liv i klasserne og i skolegården i pauserne. Det har dog også medført, at rygerne nu bare

går endnu længere væk fra skolen og dermed har de slet ikke tid til andet end at ryge i deres pauser og få blandet sig med de andre elever i pauserne.

Der er dog også elever, der har brugt røgfri skoletid som en grund til at stoppe med at ryge -men det er svært...

Tilbagemeldingerne fra de andre københavnske gymnasier på DGS regionsmøde var også, at de oplevede problemer med at tiltaget til fungere på en god måde.

Det kunne hjælpe, hvis vi arbejder på at udbyde rygestop-kurser til eleverne.

Pauseudvalgene på både Møllegade og Struenseegade har fået bevilget penge fra skolemødepuljen og er nu i gang med at købe flere ting ind til fælles pause-aktiviteter.

Misinformationen om Corona-fravær fylder lidt blandt gym/HF-eleverne, og det er rigtig svært at få virtuel nødundervisning op at køre, og frygten for fravær spørger også.

Det kan måske være en ide, hvis vi elever ikke kan se vores fravær, og at det kun bliver taget op, hvis det bliver et problem.

Derudover burde vi også have partshøringsamtaler i stedet for partshøringsbreve, og en SMS i forbindelse med partshøringsbrevene ville også hjælpe meget.

Det er en næsten en lige så stor omvæltning at skulle tilbage i skole og have undervisning på mere normal vis, som da skolen blev lukket ned, og vi skulle have virtuel undervisning. Så derfor er det stadigvæk vigtigt, at der er fokus på elevtrivsel. Man kan godt blive overstimuleret.

Både 2.hf- og 2.g-eleverne føler sig ofte som lidt nye elever på skolen.

Det er super i de klasser, hvor lærerne har taget initiativ til nogen trivselsfremmende aktiviteter. Det vil være godt, hvis det sker i flere klasser.

Det er hårdt, når ugerne er så ujævne, så vi fx har en uge med meget lange dage og ugen efter flere dage, hvor der ikke er undervisning efter frokost.

## **b) Dragen**

Vi er kommet godt i gang med det nye skoleår, og det er virkelig dejligt at Corona-restriktionerne ikke længere skal diktere vores skolehverdag.

Vores skolestart har dog være ramt af en par længerevarende sygdomsmeldinger, og vi har også en kollega, der er på barselsorlov frem til jul. Så vi er ikke helt det antal lærere, vi gerne vil være. Derfor er vi også gået i gang med at se os om efter flere tilkaldevikarer. Indtil videre har vi fået ansat en, som læser til lærer og som har linjefagene matematik og fysik/kemi. Hun har fået faste timer. Derudover vil Frida, som vi ansatte sidste, også gerne forsætte som tilkaldevikar, desværre har hun det næste stykke tid en del at se til på seminaret.

Den 5. september var det traditionen tro ”store tælledag”, hvor elevtallet skulle indberettes til UVM. Vi har fået fyldt vores to 10. klasser helt op med 26 elever i hver.

I 9. klasse er der lagt stort arbejde i at optage nye elever, så vi den 5. september var oppe på 33 elever i alt. Det er planen at fortsætte med optaget frem til vores introtur i uge 38. Derefter vil vi dele 9. klasses eleverne ud i to permanente klasser på baggrund af deres ønsker. Lige nu foregår deres undervisning i forskellige hold, således at det ikke er de samme gruppe af elever, der har alle fag sammen.

I 8. klasse har vi optaget 20 elever i hver klasse som planlagt. Det er reduktion i forhold til tidligere år. Årsagen til reduktionen er som et led i en proces, hvor vi gerne vil skabe et endnu bedre klassefællesskab og læringsrum hurtigere end tidligere år. Efter jul vil vi begynde at optage flere elever til 8. klassernes, således at de er oppe på 24 elever, når de begynder i 9. klasse efter sommerferien.

Som en udløber på de elevsager vi havde på 8. årgang sidste år (-altså nuværende 9. klasse) og som førte til, at vi udskrev et par elever og at andre selv valgte at finde en anden skole, modtog vi umiddelbart før sommerferien en henvendelse fra STUK (UVMs styrelse for undervisning og kvalitet). De var blev gjort bekendt med problemstillingerne via deres anonyme whistleblower-ordning og ville derfor gerne have en redegørelse fra os. Den sendte vi til dem tirsdag den 17. august, og som opfølgning på den vil de komme på besøg tirsdag den 28. september. Vi forventer en opfølgning fra STUK omkring nytår.

Som noget nyt har vi udvidede vores samarbejde med Ryparken Lilleskole. Samarbejdet går ud på, at deres ældste klasse (7. klasse) kommer hver tirsdag efter frokost og modtager fysik/kemi-undervisning af en lærer fra Dragen og i vores fysik/kemi-lokale. Det er en ordning, som både Ryparken og vi er rigtig glade for. Vi håber, at ordningen på sigt kan være med til at udbrede en bedre indsigt i vores fokus på faglighed og vores tilgang til eleverne.

De tre første skoledage i august var intro-dage i Dragen, hvor både skolens fysiske og digitale rammer blev præsenteret, og derudover blev der brugt en del tid på fællesskaberne både det nære klassefællesskab og det større Dragefællesskab. I den forbindelse var alle tre årgange på en fremtidsskanalrundfart -hvor et par at grundskolelærerne stod for guidningen under underfarten -det var en stor succes! Sidste år planlagde vi, som noget nyt, at holde vores introture i september -det blev desværre ikke muligt at tage af sted på grund af Corona-situationen og restriktionerne. Så i år håber vi, at vi kan komme af sted til Rørvig for 8. og 9. klasserne og til Bornholm for 10. klasserne. Introturene ligger som nævnt i uge 38 for alle tre årgange. 10. klassernes introtur er blev udvidet med et par dage, da de ikke også tager af sted på deres 1. studietur i efteråret. Vi holder dog fast i deres 2. studietur, som ligger omkring påske.

I går (tirsdag den 7. september) havde vi forældremøder for alle klasserne i Grundskolen, og vi begyndte fælles i kantinen i Møllegade. Det var rigtig godt igen at kunne holde et arrangement med mange mennesker og musik. Det var en rigtig

god aften, og der var god energi til fælles delen og til de efterfølgende møder klassevis.

#### **Kommentar fra bestyrelsen:**

Forpersonen har læst redegørelsen til STUK og synes, det er en rigtig god og grundig beskrivelse af det store arbejde, som lærere og ledelse har lagt i forløbet, så både elever og forældre kunne føle sig hørt og taget alvorligt i deres individuelle situationer.

#### **Kommentar fra elever:**

I forbindelse med de kommende introperioder kan det være en ide, at nogle elever fra Gym/hf kom forbi og snakkede med drage-eleverne om skolens festkultur - herunder alkohol til fx festerne.

### **c) Gym/HF- og enkeltfagstilbage melding**

Opstarten er gået rigtig godt.

Vi har også fået fyldt klasserne fint op:

I de 3 1.HF-klasser og de 5 1.g-klasser er i gennemsnit 29 elever i hver.

I 2.HF-klasserne er der 70 elever tilsammen i de 3 klasser.

På 2.g-årgangen er der i alt 111 elever.

Og i 3.g klasserne er der 26 elever i snit.

Det er rigtig godt, at kunne tage på ungdomsøen for anden gang, og det er virkelig godt for sammenholdet.

Et andet tilbagevendende intro-arrangement er Høvdingesuppe, som afholdes i dag, og indebærer at alle 1.g elever spiller høvdingebold og efterfølgende spiser suppe sammen.

Under opstarten har der været et særligt trivselsmæssigt fokus på, at mange elever, som er begyndt efter sommerferien, har oplevet lange perioder med virtuel undervisning.

Fra på fredag bortfalder alle foranstaltninger i forbindelse med Corona. Dermed bortfalder muligheden for nødundervisning også, og det vil være almindeligt fravær i forbindelse med Corona-symptomer. Det vil blive nævnt på skolemødet på torsdag og skrevet ud på lectio.

Som et nyt tiltag vil vi arbejde hen imod, at vi sender en reminder om fraværsbrevene ud via SMS.

En ting, der fylder rigtig meget lige nu, er, at 2.HF'erne og 2.g'erne skal på studieture til udlandet, og det er en jungle med individuelle regler. Det kan have den betydning for vores ikke-vaccinerede elever, at de desværre ikke kan tage med studieturen - Da selv hotellerne kan nægte at have at have ikke-vaccinerede boende. Men vi er ikke færdige med at undersøge det til bunds.

Derudover har skolen også købt en forsikring i tilfælde af karantæne-isolation på grund af Corona. Forsikringen kostede 14.000 kr.

Som noget nyt har er det nu projektet ”Ud i livet” som er står for vejledningen af vores SPS-liciterede elever, der har brug for en mentor. Det er en udgiftsneutral ordning.

Igen i år vil en del gamle elever en gang i løbet af efteråret komme og fortælle om deres uddannelsesvalg og vej, og hvad de har brugt fra deres tid på Det fri til på andre uddannelser.

#### **d) Rektors tilbagemelding**

Vi er gået i gang med at få renoveret facaden på hovedbygningen i Struenseegade. Formålet er at få udbedret de fejl, der blev lavet i forbindelse med ombygningen. Derudover bliver facaden også mere modstandsdygtig over for graffiti, i og med det bliver væsentlig lettere at fjerne det igen. Det er udbedring, vi af flere omgange er blevet bedt om at iværksætte, da bygningen er bevaringsværdig.

Et andet større renoveringsarbejde er, at der skal lægges et nyt gulv i kantine i Møllegade -det bliver dog først til næste sommer. Det er et stort projekt, som også indebærer, at der udskiftes nogle rør, og der skal flere strømudtag i kantine. Dog skal gulvet midlertidigt repareres snarest, så det er klar til vores først skolefest den 1. oktober.

Et tredje renoveringsarbejde, der er planlagt til den nærmeste fremtid, er renovering af toiletterne på 2. og 3. sal i forhuset i Møllegade. Der vil bl.a. sættes solide vægge fra gulv til loft, så der ikke længere er luft forneden mellem båsene. Arbejdet vil begynde op til efterårsferien.

Vi er forsat i gang med vores samlokalisering/fremtidens skole. I udvalget har vi fået samlet op på vores resultater fra vores halve temadag i foråret, og det vil være udgangspunktet for det udvidede skolemøde i oktober, hvor vi skal træffe en beslutning om, hvilken retning vi skal koncentrere vores arbejde i.

I forlængelse af elevfordelingsaftalen på gymnasieområdet, er det også sat et loft over, hvor mange elever de private gymnasier må optage. Det kommer dog først til at gælde fra skoleåret 23-24 -Næste år må altså gerne have fem 1.g-klasser men ikke året efter. Begrænsning vil så gælde de efterfølgende tre skoleår. Begrænsningen vil gælde de efterfølgende tre år.

Vi skal inden 1. december beslutte, om vi på den baggrund ønsker at starte med fem 1.g-klasser igen til næste skoleår.

Vi har også fået lavet en aftale med en ekstern DPO (Data Protection Officer), som hedder Vicky. Hun vil gennemgå vores data-beskyttelse og have vejledning med os med henblik på forbedringer.

IT-afdeling er blevet skiftet ud over sommeren, da begge medarbejder er stoppet. Nu har vi fået ansat en ny IT-ansvarlig, som selv har undervisningserfaring, og som også kender til basisdemokrati. Han bliver præsenteret på skolemødet i morgen.

Som opfølgning på vores APV (Arbejds Plads Vurdering) har vi sat gang i et en proces om kolligal supervision, der indledes med et oplæg tirsdag den 12. oktober for alle ansatte.

Forrige fredag deltog i alt 10 elever, lærere og TAP'ere i Danske Gymnasiers konference og bæredygtighed i gymnasiesektoren. Det var et godt arrangement, der gav stof til eftertanke.

#### **e) Tilbagemeldinger fra bestyrelsesmedlemmer**

Det er super fedt, at der er så mange elever med til mødet, og det er super godt, at I har et formøde.

### **4) Indkomne punkter:**

#### **a) Overvejelser om skolepengenes betalingsperioder**

Gennem de sidste par år har vi oplevet lidt problemer med betalingen af den sidste måneds skolepenge hovedsageligt for 3. g'er og 2. hf'er.

Problemet er, at vi på nuværende tidspunkt har fordelt den årlige skolepengebeløb ud på 12 måneder. Dermed skal der også betales skolepenge for juli måned. Det gælder også de elever, der bliver studenter i juli. Og juniindbetalingen kniber det med.

Problemet er ikke særlig udtalt i Dragen.

Derfor vil vi foreslå skolemødet at ændre betalingen af skolepengene således, at det årlig beløb fremover skal betales over kun 11 måneder. Det vil medføre en månedlig skolepengestigning på ca. 150 kr. -men altså kun i 11 måneder. Den samlede årlige skolepengebetaling ændres ikke.

#### **Kommentar fra bestyrelsen:**

Det virker som om, det kan give god mening af ændre skolepengebetalingen, så den fremover kun er fordelt på 11 måneder.

#### **Kommentar fra elever:**

Det vil nok få størst betydning for de elever, der selv står for deres skolepengebetaling. Derfor bør de elever, det vedrører, indkaldes til et (for)møde før punktet kommer på skolemødet.

## 5) Økonomi

### **Kort om nyt regnskabssystem og regningsgodkendelse-software.**

Vi har truffet en skolemødebeslutning om at skifte regnskabssystem og regningsgodkendelsessoftware. Så den 1. oktober skifter vi til de nye systemer. Derfor er vi nu godt i gang med forarbejdet.

Regnskabssystemet, vi skifter fra, er C5 Navision, og vi skifter til BC Business Central. Hovedårsagen er at C5 stopper med at opdatere. Men vi fortsætter med samme kontonumre, debitor kartotek osv. "Kørsel" (automatiserede bogføring mm,) bliver omdøbt til BC.

Det regningsgodkendelsessoftware, vi skifter fra, er Signflow, og det nye hedder Digiflow. Det er en godkendt tilbygning på BC. Det er det system, der styrer selve godkendelsesprocessen. F.eks. ender alle faktura på over 50.000 også hos Sara til godkendelse. Er Sara første-godkender på en faktura over 50.000, ender den også hos Michael. Peter (PF) godkender som den sidste alle faktura over 50.000 for Dragen (undervisning). De vil i forvejen være godkendt af bestilleren, som typisk er en lærer. Hvis en faktura er over 50.000, skal Sara også godkende den.

Den hierarkiske opbygning er sendt til DigiFlows programmør. Og vi har store forventninger til, at det er et bedre system og også billigere end Signflow.

Hovedsageligt fordi det ikke skal bygges ind i BC-programmet, da det er et godkendt put-on-modul (certificeret af Microsoft).

### **a. Halvårsregnskab**

Halvårsregnskabet gennemgås ved MDI. Hovedlinjerne er, at selv om vi har et forholdsvis stort overskud på halvårsregnskabet, er det ikke helt retvisende, da mange udgifter ikke er fordelt jævnt over året.

Men vi har en sund økonomi.

Og vi er i gang med at tilbagerulle nogle af de besvarelse på undervisningsdelen, så der kommer lidt bedre vilkår for undervisningen.

### **b. Plan for budgetopfølgning 22-23**

Herunder er planen for den kommende budgetopfølgning.

Frem til uge 40:

Her vil der foregå detaljerede budgetforhandlinger med de forskellige afdelinger om deres økonomi. Eks. ejendomme og pedeller. Hvad skal der bruges af medarbejdere, vedligehold, almindelig drift, nødvendige investeringer og "nice to do opgaver"

Uge 40:

Budgetudvalget indkaldes til 1. møde, hvor MDI gennemgår oplægget, og herefter diskuteres de enkelte udgiftsposter. Efterfølgende tager MDI ændringsforslagene med tilbage og indarbejder ændringer, laver beregninger, og hvad der ellers blev besluttet at kigge på 1. møde.

Uge 41:



Budgetudvalget indkaldes til 2. møde. Hvor budgetoplæg fremlægges og som plejer, at ende med at budgetudvalget godkender det og indstiller budgettet til skolemødets beslutning.

Uge 43:

Budgettet for 22-23 bliver fremlagt første gang på skolemødet. Her vil det blive gennemgået i detaljer, og der plejer at være forslag til ændringer m.m.

Der stemmes ikke, og evt. ændringsforslag indarbejdes i budgettet af MDI.

Uge 45:

Budgettet for 22-23 er på skolemødet for anden og sidste gang. Det bliver fremlagt til godkendelse efter gennemgang og debat.

Uge 49:

På bestyrelsesmødet den 7. december godkender bestyrelsen sandsynligvis det af skolemødet godkendte budget.

Under hele budgetforløbet er det et fast punkt på SD og MDIs ugentlige økonomimøde. Første budget-udkast startes på det næste ugentlige økonomimøde, og herefter begynder detaljeforhandlingerne med enkelte afdelinger.

## 6) Eventuelt

Der er ikke noget nyt om vores tilsyn -Vi er stadigvæk i tilsyn med fokus på overgangen til videregående uddannelser.

Bestyrelsesmøderne er lagt i lectio

Vi skal huske at nævne bestyrelsesmøderne på skolemøderne og skrive dem på landingsbanen.

### Næste møde i bestyrelsen:

Tirsdag den 7. december 2021 kl. 17.00 i kælderen i Struenseegade

Referatet underskrives på næste bestyrelsesmøde.

### Datoer for de følgende møder:

Tirsdag den 8. februar 2022	Bestyrelsesmøde
Onsdag den 20. april 2022	Bestyrelsesmøde, Generalforsamling i Støttekredsen og Generalforsamling for Det frie Gymnasium
Tirsdag den 7. juni 2022	Bestyrelsesmøde

## Underskrifter:

---

Birgitte Koch  
**Forperson**

---

Allan Larsen  
**Næstformand**

---

Leif Nordberg  
**Bestyrelsesmedlem**

---

Jette Gottlieb  
**Bestyrelsesmedlem**

---

Cecilie Cederstrøm  
**Bestyrelsesmedlem**

---

Jan Rohde Jensen  
**Bestyrelsesmedlem**

---

Gitte Rambow  
**Repræsentant for Dragen**

Referent: Peter Futtrup